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Dr STEFAN CYPIN
Adwokat

O wygaśnięciu praw z wyroku eksmisyjnego
P. sędzia Tomasz Kędzierski zamieścił 

na łamach „Gazety Sądowej Warszawskiej11 *)  ar­
tykuł, analizujący sytuację prawną lokatora, pozo­
stawionego w lokalu przez wynajmującego po uzy­
skaniu wyroku eksmisyjnego, przy czym w wyniku 
swych wywodów dochodzi do konkluzji, że odnoś­
ne przepisy prawne winny ulec noweljzacji w tym 
sensie, że uzyskany przez właściciela nieruchomoś­
ci wyrok eksmisyjny musi być skierowany do egze­
kucji w terminie 3-miesięcznym; w przeciwnym 
razie poprzednia umowa najmu uznana zostaje za 
przedłużoną na czas nieoznaczony. Z drugiej stro­
ny autor dowodzi, że nawet przy obecnym stanie 
ustawodawstwa należałoby drogą właściwej wy­
kładni dochodzić do wniosku, iż w wypadkach, gdy 
wynajmujący pobiera nadal komorne od lokatora 
i nie zastrzegł sobie praw z wyroku, lecz nie zrze­
ka się ich także, a nawet w wypadkach, gdy właś­
ciciel domu czyni na kwitach komornianych wy­
raźne zastrzeżenie, iż wyrok pozostaje w mocy, 
wyroki tego rodzaju nie mogą być egzekwowane,

*) „Gazeta Sądowa Warszawska11 Nr 11 z dn. 14 
marca 1938.

i z uwagi na milczące zrzeczenie się przez wynajmu­
jącego praw z tych wyroków wynikających.

Poruszone zagadnienie posiada tak wielkie 
znaczenie praktyczne, że uznaliśmy za potrzebne 
zająć się nim bliżej na tym miejscu, aby sprosto- 

j wać niesłuszne — zdaniem naszym — wnioski p. 
sędziego Kędzierskiego.

Zanim przejdziemy do przedstawienia własne­
go zapatrywania na rozważaną kwestię, musimy 
zaznaczyć, iż wspomniany przez nas autor na uza­
sadnienie swego poglądu przytacza okoliczność, iż 
nieegzekwowany wyrok eksmisyjny zniekształca 
się w środek presji i groźby, a częstokroć wyzysku 
w stosunku do lokatora, że w tych warunkach po­
zostawienie lokatora w mieszkaniu po wyroku w 
myśl zasad słuszności i uczciwego obrotu uznać na­
leży za domniemane zrzeczenie się wyroku (art. 
29 i 107 K. Z.). Ponadto w grę ma tu wchodzić 
przepis Kod. Zob., zakazujący nadużycia prawa 
tj. wykonywania prawa w sposób, wykraczający 
poza granice, zakreślone przez dobrą wiarę lub cel 
danego prawa (art. 135 K. Z.). Wreszcie, jeśli cho­
dzi o, służące lokatorowi, środki procesowe celem 
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zniweczenia skutków wyroku eksmisyjnego, wysu­
nięty został pogląd, iż najemca może wystąpić o 
umorzenie egzekucji (art. 566 KPC), załączając w 
charakterze dokumentu kwity komorniane, choćby 
zawierały one klauzulę o utrzymaniu wyroku w 
mocy, względnie wystąpić przeciw właścicielowi 
domu o ustalenie stosunku prawnego (iż zawarta 
została nowa umowa najmu na czas nieoznaczo­
ny — w trybie art. 3 K. P. C.).

W pierwszym rzędzie zaj mierny się rozważe­
niem problematu, czy w płaszczyźnie prawa obo­
wiązującego zasadne są wywody wyżej przedsta­
wiane, następnie zaś zastanowimy się, czy pożąda­
ne i celowe są jakiekolwiek zmiany prawodaw­
cze.

Przede wszystkim podkreślić należy z całym 
naciskiem, iż samo pobieranie od lokatora komor­
nego po wyroku eksmisyjnym nie może rodzić dla 
wynajmującego (właściciela nieruchomości) abso­
lutnie żadnych konsekwencji ujemnych. Nikt nie 
ma prawa korzystać bezpłatnie z cudzego mienia; 
jeśli zatem lokator po wyroku eksmisyjnym nadal 
w lokalu mieszka obowiązany jest za cały czas rze­
czywistego zajmowania pomieszczenia uiszczać ek­
wiwalent pieniężny, obowiązek zaś lokatora w tym 
względzie wynika, choćby z przepisów prawnych 
o wydaniu niesłusznego zbogacenia.
- Dotyczy to — rzecz jasna — pobierania przez 
właściciela komornego za czas rzeczywistego zaj­
mowania lokalu przez najemcę. Natomiast ina­
czej przedstawiać się będzie sprawa z przyjęciem 
czynszu za pewien czas z góry, albowiem w takim 
wypadku niewątpliwie zawarta została umowa co 
do nieegzekwowania wyroku w ciągu okresu czasu, 
za który z góry zapłacono.

Charakteru stosunku prawnego nie zmienia 
okoliczność, iż wynajmujący dopuścił się w kon­
kretnym przypadku w stosunku do lokatora wy­
zysku, albowiem najemcy przysługuje z mocy art. 
42 Kod. Zob. prawo żądania zmniejszenia wysokoś­
ci swego świadczenia (o ile, w wyniku wykorzy­
stania przymusowego położenia lokatora, właści­
ciel żąda świadczenia rażąco wysokiego w stosun­
ku do świadczenia wzajemnego), nie ma jednak 
absolutnie żadnych podstaw do uznania samego 
wyroku za nieważny, tymbardziej zaś — do do­
patrywania się zrzeczenia się tego wyroku.

Nie może być tego rodzaju domniemanie o 
zrzeczeniu się wyroku wyprowadzone z art. 29 
Kod. Zob., stanowiącego, że wolę oświadczyć moż­
na „takim zachowaniem się, które w danych oko­
licznościach nie budzi wątpliwości co do treści o­

świadczenia“, albowiem w danym wypadku wobec 
wyraźnego zastrzeżenia wierzyciela o utrzymaniu 
w mocy wyroku, byłoby absurdem twierdzenie, iż 
nie budzi wątpliwości okoliczność, że właściciel 
nieruchomości zrzekł się wyroku. Nie zmienia rów­
nież sytuacji art. 107 Kod. Zob., stanowiący, iż 
oświadczenie woli należy tak tłumaczyć, jak tego 
wymagają dobra wiara i zwyczaje uczciwego obro­
tu, albowiem przytoczona reguła tłumaczenia o- 
świadczeń woli nie pozwala żadną miarą na „gwał­
cenie" drogą interpretacji zupełnie jasnych i wy­
raźnych oświadczeń.

Nie stanowi również przekonywującego argu­
mentu powołanie się na art. 135 Kod. Zob., doty­
czący skutków nadużycia prawa, gdyż, z jednej 
strony trudno uznać za wykroczenie poza granice, 
zakreślone przez dobrą wiarę i cel prawa, niewyko­
nywanie wyroku bez pogorszenia położenia na­
jemcy (np. podwyższenia komornego), z drugiej 
zaś strony przepis ten przewiduje, jako sankcję, je­
dynie naprawienie szkody, lecz nie nieważność sa­
mego prawa (w danym wypadku wyroku eksmi­
syjnego).

Prawidłowe postawienie kwestii wymaga od­
powiedzi na pytanie, czy umowa w przedmiocie 
czasowego (w ciągu czasokresu oznaczonego lub 
nieoznaczonego) niewykonywania wyroku sprzeci­
wia się porządkowi publicznemu, ustawie lub do­
brym obyczajom. Jeśli bowiem umowa taka sprze­
ciwia się porządkowi publicznemu, ustawie lub do­
brym obyczajom, jest ona nieważna w myśl wyraź­
nego przepisu Kod. Zob. (art. 56 § 1 K. Z.).

Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że 
odpowiedź na powyższe pytanie musi wypaść prze­
cząco, ile żę wykonanie wyroku cywilnego jest pra­
wem a nie obowiązkiem wierzyciela, które to pra­
wo przedawnia się na ogólnych zasadach po latach 
20 (art. 281 K. Z.). Żadna ustawa nie nakazuje 
przy tym niezwłocznego wykonywania wyroków, 
wreszcie nie może być uznane za sprzeczne z po­
rządkiem publicznym lub dobrymi obyczajami po­
rozumienie, mocą którego wierzyciel na prośbę 
dłużnika, nie posiadającego innego mieszkania, po­
zostawia go czasowo na tych samych warunkach 
w dotychczasowym pomieszczeniu.

Jeśli zatem chodzi o przyjmowanie komornego 
z wyraźnym zastrzeżeniem, iż wyrok pozostaje w 
mocy, nie ma miejsca na jakiejkolwiek zasadne 
domniemanie, iż wierzyciel zrzekł się wyroku, nie 
ma również podstaw do uznania porozumienia 
stron co do czasowego niewykonywania wyroku za 
nieważne. (Dokończenie nastąpi).
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IGNACY LEWIN
Adwokat

Odpowiedzialność współwłaściciela nieruchomości 
wobec władz skarbowych i administracyjnych.

W artykule niniejszym zostanie omówiona w 
zarysie sytuacja prawna współwłaściciela nieru­
chomości wobec • władz skarbowych i adlministra- 
cyjnych na tle obowiązującego ustawodawstw-a, 
z uwzględnieniem najważniejszych w tej dziedzi­
nie prawa przepisów, a mianowicie: 1) w zakresie 
podatku od nieruchomości, 2) podatku dochodo­
wego, 3) podatku spadkowego i od darowizn, 4) po­
stępowania podatkowego i 5) postępowania admi­
nistracyjnego.

Ad. 1. Według art. 3 dekretu o pod. od nie­
ruchom. (D. U. Nr 3 z 1936 r. poz. 14) — nierucho­
mość, w gminie miejskiej, należącą do kilku osób 
w częściach ułamkowych, lecz nie przedzieloną 
ulicą, placem lub cudzą własnością, uważa się za 
oddzielną jednostkę podatkową. Grunt, na którym 
stoi budynek oraz podwórze, przynależne do bu­
dynku, stanowią wraz z budynkiem jedną jedno­
stkę podatkową, nawet gdy budynek został wznie­
siony na cudzym gruncie.

Zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym do 
powyższego dekretu przez „części ułamkowe" nie­
ruchomości rozumie się części idealne, a więc nie 
posiadające określonych granic, np. własność 5/7 
budynku. j

Z powyższych określeń wynika, że nierucho­
mość, należącą do kilku osób niepodzielnie, w za­
kresie podatku od nieruchomości należy trakto­
wać jako jeden obiekt podatkowy, co powoduje 
szereg dalszych następstw natury prawnej a m. in., 
że wymiar podatku i postępowanie odwoławcze od 
tego wymiaru może dotyczyć jedynie całej nieru­
chomości, a nie poszczególnej jego części.

Okoliczność, że budynek i grunt, na którym 
budynek stoi, należący do różnych osób, stanowi 
jedną całość podatkową skutkuje konieczność jed­
nolitego traktowania tej współzależności w razie 
rozbieżności norm co do poszczególnych części tej 
nieruchomości — budynku i gruntu przy czym 
obowiązują przepisy bardziej korzystne dla płat­
ników: np., gdy znajdujące się na gruncie budynki 
wolne są od pod. od nieruchomości jako nowo 
wzniesione, wówczas grunt również wolny jest od 
podatku (§ 3 cyt. rozp. wyk.).

Ad. 2. Przy podatku dochodowym (art. 12 
ust. z d. 14.XII.1935 r.), inaczej, niż przy podat­

ku od nieruchom., dochody z udziałów we wspól­
nej własności, wspólnym posiadaniu lub użytko­
waniu opodatkowuje się osobno dla każdego 
uczestnika w stosunku db jego udziału. Przy 
udziałach, których wysokości nie można określić, 
uczestnictwo przyjmuje silę w równych częściach. 

Według rozp. wykon, do ust. o pod. doch.
(§ 19 ust. 1 rozp. z d. 27.IV.1936 r.), dochody ze 
źródeł, będących współwłasnością czy też będą­
cych we wspólnym posiadaniu lub użytkowaniu 
więcej osób, ustala się łącznie i tak ustalony do­
chód dzieli się w stosunku do udziału każdego 
uczestnika lub wspólnika. Ustalony w ten sposób 
udział w dochodzie podlega opodatkowaniu u 
każdego uczestnika lub wspólnika (współwłaści­
ciela) z osobna.

W przypadkach, kiedy wysokości udziałów 
nie można ustalić, dochód dzieli się w równych 
częściach pomiędzy uczestników lub wspólników 
(współwłaścicieli).

Ustalony w powyższy sposób dtochód współ­
właściciela we wspólnej nieruchomości, podlega 
doliczeniu do jego dochodów z innych źródeł (o ile 
je posiada), z przedsiębiorstwa handlowego, prze­
mysłowego, wolnego zawodu i t. d.

W przypadku, gdy zostanie ustalone, że nie­
ruchomość, będąca współwłasnością, czy też będą­
ca we wspólnym posiadaniu lub użytkowaniu, za­
miast dochodtu przynosi straty, straty te dzień się 
według tych samych zasad jak dochody (p. wy­
żej) pomiędzy współwłaścicieli.

Straty te są potrącalne przy ustalaniu ogól­
nego dochodu współwłaściciela (§ 19 ust. 2 cyt. 
rozp. wyk.)

Ad. 3. Nieruchomość, która przechodzi do 
kilku osób w drodze spadku lub darowizny, po­
dlega opodatkowaniu z tego tytułu, na mocy art. 
10 rozp. z dn. 4.V.1923 r. o opodatkowaniu spad­
ków i darowizn na obszarze b. dzielnicy rosyj­
skiej w ten sposób, że oblicza się ten podatek co 
do każdego z nabywców t. j. spadkobierców lub 
obdarowanych osobno, według czystej wartości 
części majątku, jemu przypadłej.

Poza tym, gdy przedmiot przypadł niepo­
dzielnie (w częściach idealnych) dwu lub więcej 
nabywcom, co właśnie ma zazwyczaj miejsce przy 
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dziedziczeniu lub obalarowaniu nieruchomością, 
to każdy z sukcesorów lub obdarowanych, prócz 
podatku, przypadającego od jego części, obowią­
zany jest solidarnie ze współnabywcami do za­
płacenia podatku, przypadającego na nich z po­
wodu nabycia tego przedmiotu. Łączna suma, 
której władza skarbowa może żądać od jednego ze 
współnabywców nie może jedlnak wynosić więcej, 
niż czysta wartość majątku, przezeń nabytego (art. 
18 cyt. rozp.).

Ad. 4. Z Ordynacji Podatkowej należy przy­
toczyć przepis o odpowiedzialności podatkowej 
spadkobierców.

Współwłaściciele nieruchomości, którzy tę 
nieruchomość otrzymali w spadku, prócz podatku 
spadkowego, o czym była mowa powyżej, odpo­
wiadają również za nieściągnięte należności po­
datkowe — w zakresie podatku dochodowego i od 
nieruchomości — spadkodawcy i masy spodko­
wej, jak za zobowiązania, oparte na tytułach 
prywatno - prawnych, według przepisów prawa 
spadkowego (art. 127 Ord. Pod.).

Według zaś prawa spadkowego, obowiązu­
jącego na terenie b. Królestwa Polskiego, (art. 870 
Kod. Cyw. Nap.), współspadkobiercy przykłada­
ją się pomiędzy sobą do płacenia długów i cięża­
rów spadku, każdy w stosunku do tego, co ze 
spadku bierze.

Ad. 5. W zakresie postępowania administra­
cyjnego uznać należy, że każdy ze współwłaści­
cieli nieruchomości jest stroną w rozumieniu art.. 
9 ust. 2 rozp. o postępowaniu administracyjnym 
z d. 22.III.1928 r., gdyż jest osobą, do której czyn­
ność władzy się odnosi lub też czyjej interesu 
czynność władzy dotyczy i któtra uczestniczy w 
sprawie na podstawie roszczenia prawnego luh» 
prawnie chronionego interesu (art. 9 cyt. rozp.).

Zasada ta powinna mieć zastosowanie we 
wszystkich dziedzinach prawa administracyjnego,, 
a więc prawa budowlanego, przepisów sanitar­
nych i innych.

Jako strona, współwłaściciel nieruchomości 
może brać samodzielnie udział na wszystkich 
czynnościach postępowania administracyjnego^ 
jak przeglądanie akt oraz wnoszenie odwołań 
i skarg.

Czynność, wykonaną przez jednego ze 
współwłaścicieli należy uważać za skuteczną rów­
nież i wobec pozostałych współwłaścicieli, w bra­
ku sprzeciwu z ich strony.

W podobny sposób określić należy sytuację 
współwłaściciela nieruchomości w postępowaniu 
przymusowym w administracji, przewidzianym 
rozporządzeniem z d. 22.III.1928 r.

A. BOJKO, Mgr. Praw

Ulgi podatkowe dla nowowznoszonych budowli
Ulgi w zakresie podatku dochodowego.

Ulgi w zakresie podatku dochodowego nale­
ży podzielić na dwie kategorie: a) ulgi przedmio­
towe i b) ulgi podmiotowe.

Ulgi przedmiotowe przewidziane są w art. 2 
ustawy z 24 marca 1933 r. o ulgach dla nowowzno­
szonych budowli. Polegają cne na tym, że docho­
dy. płynące z nowowybudowanego domu miesz­
kalnego, o ile budowa wykończona będzie do koń­
ca 1940 r., zwolnione są od podatku dochodowego 
dó końca piętnastego roku podatkowego od chwili 
ukończenia budowy. 15-letni okres ulgowy rozpo­
czyna' się o<dl roku podatkowego, który następuje 
po roku gospodarczym, w którym ukończono bu­
dowę. Powyższa ulga jest ulgą przedmiotową, t.j. 
związaną z nowowzniesdonym obiektem i trwa 
przez cały okres ulgowy aż do chwili jego wy­
gaśnięcia. Przysługuje ona każdej osobie, obo­
wiązanej zasadniczo w myśl ustawy do uiszczania 
podatku dochodowego z dochodów danego domu.

W razie zmiany właściciela domu, przechodzi ona 
automatycznie na nowonabywcę. Należy podkre­
ślić, że ulgi te przysługują jedynie nowym domom, 
wzniesionym w gminach miejskich, natomiast no- 
wowzniesiotne budynki w gminach wiejskich z ulg 
tych nie korzystają.

Osoba, ubiegająca się o ulgę w podatku do­
chodowym na podstawie art. 2 ustawy, tj. o ulgę- 
przedmiotową winna złożyć odpowiednie podanie^ 
do urzędu skarbowego właściwego dla wymiaru 
podatku dochodowego przed uprawomocnieniem-, 
się wymiaru tego podatku na rok podatkowy bez­
pośrednio następujący po roku gospodarczym, w 
którym ukończono budowę (§ 9 ust. 1 rozp. wyko­
nawczego). Nadmienić należy, że uprawomocnię— 
nienie się wymiaru podatku dochodowego nastę-- 
puje po 30 dniach od daty otrzymania nakazu- 
płatniczego lub — o ile wniesiono odwołanie — 
po 30 dniach od daty otrzymania orzeczenia wła­
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dzy odlwoławczej. W razie, gdyby podanie o ulgę 
wniesione zostało po terminie, wskazanym wyżej, 
przyznaje się ulgę na pozostałe lata podatkowe 
15-letndego okresu, o ile wymiar podatku docho­
dowego za te lata nie jest jeszcze prawomocny. 
Np. budowę domu ukończono w 1934 r., podanie 
e ulgę wniesiono w 1936 r. przed uprawomocnie­
niem się wymiaru za rok podatkowy 1936. Gdyby 
podanie o ulgę wniesiono w terminie, tj. przed 
uprawomocnieniem się wymiaru podatku docho­
dowego za rok podatkowy 1935, następujący bez­
pośrednio po roku gospodarczym 1934, w którym 
ukończono budowę, to okres ulgowy rozpocząłby 
się od 1935 roku podatkowego i trwałby do r. 
1949, lecz wobec przekroczenia tego terminu, ul­
ga przysługiwać będzie dopiero od 1936 roku po­
datkowego i trwać będzie również do 1949 roku 
podatkowego, a zatem w danym przypadku wła­
ściciel nowej budowli utraciłby prawo do ulg 
za 1935 rok podatkowy.

Podanie złożone po terminie w zasadlzie po­
zostawia się bez rozpoznania. Jeżeli jednak prze­
kroczenie terminu nastąpiło z ważnych i uzasad­
nionych powodów, osoba ubiegająca się o ulgi 
może wnieść podanie o przywrócenie terminu 
do Izby skarbowej za pośrednictwem właściwego 
urzędu skarbowego. Przeciwko odmownemu za­
łatwieniu podania o ulgi z powodu przekroczenia 
terminu nie przysługuje żaden środek prawny. '

Celem uzyskam a ulg przedmiotowych w po­
datku dochodowym należy do podlania załączyć 
zaświadczenie, stwierdzające: a) datę ukończe­
nia budowy, b) ogólną ilość mieszkań, c) ogólną 
ilość lokali przeznaczonych na cele niemieszkal­
ne, d) ogólną kubaturę użytkową budynku oraz 
e) kubaturę użytkową części mieszkalnej budyn­
ku (§ 10 p. 1 rozp. wykonawczego).

Ulgi z art. 2 ustawy przyznaje się przez wyłą­
czenie z podstaw wymiaru podatku dochodowego 
dochodów, płynących z nowowzniesionego domu.

Ulgi podmiotowe w zakresie podatku docho­
dowego przewiduje art. 3 ustawy z 24 marca 1933 
r. Przysługują one wyłącznie osobie, która nowy 
dom wybudowała i to nawet wtedy, gdy dom ten 
przejdzie w ręce osób trzecich (np. w drodze sprze­
daży, darowizny itp.). Nowonabywca z ulg tych 
nie korzysta. Z ulg tych korzystać mogą osoby fi­
zyczne, prawne i członkowie spółdzielni mieszka­
niowych, bez względu na to, czy nowowzniesiony 
budynek został wybudowany na obszarze gminy 
miejskiej, czy też na obszarze gminy wiejskiej, by­

leby tylko ukończenie budowy nastąpiło w okresie 
czasu od dnia 1 kwietnia 1933 r. do końca 1940 r. 
Ulgi te są udzielane w zakresie podatku dochodo­
wego zarówno z działu I (podatku od dochodu 
ogólnego) jak i z działu II (podatku od uposażeń 
służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę) ustawy o podatku dochodowym i polegają 
na potrąceniu z ogólnego dochodu, podlegającego 
opodatkowaniu sum, będących częścią tego docho­
du, a zużytych na budowę. Potrąceniu podlegają 
tylko sumy, zużyte na budowę z dochodu miaro­
dajnego roku operacyjnego. Nie podlegają zatem 
potrąceniu koszty budowy pokryte z funduszów 
własnych, nie będących częścią dochodu danego 
roku (np. z oszczędności) oraz sumy uzyskane z 
pożyczek (§ 7 p. 2 rozp. wykonawczego).

Osoba, ubiegająca się o ulgę podmiotową z 
działu I ustawy o podatku dochodowym powinna 
złożyć odpowiednie podanie do urzędu skarbowe­
go, właściwego dla wymiaru podatku dochodowe­
go w terminie przed uprawomocnieniem się wy­
miaru tego podatku na rok podatkowy, bezpośred­
nio następujący po roku gospodarczym, w którym 
ukończono budowę. Do podania tego należy dołą­
czyć poza zaświadczeniem, o którym była mowa 
wyżej przy ubieganiu się o ulgi przedmiotowe, wy­
kaz sum poniesionych na budowę kosztów z wy­
mienieniem kwoty zużytej na budowę z dochodu, 
miarodajnego roku operacyjnego. O ile budowa do­
mu trwała w ciągu dwóch lub więcej lat gospodar­
czych, należy w wykazie wymienić z osobna koszty 
budowy, poniesione w każdym poszczególnym ro­
ku gospodarczym oraz podać kwoty dochodu zu­
żyte na budowę w każdym roku z osobna. Należy 
również w wykazie podać sumy zużyte na budowę 
z funduszów własnych, nie będących częścią do­
chodu oraz sumy uzyskane z pożyczek na cele bu­
dowy (np. pożyczki udzielane przez B. G. K.).

Osoba, ubiegająca się o ulgę podmiotową z 
działu II ustawy o podatku dochodowym powinna 
ponadto dołączyć do podania zestawienie osiągnię­
tych w ciągu poszczególnych lat budowy wyna­
grodzeń oraz potrąconego od tych wynagrodzeń 
podatku dochodowego, ze wskazaniem urzędu 
skarbowego, do którego służbodawca uiścił poda­
tek (§ 10 p. 2 rozp. wykonawczego). Nadmienia­
my, że dla uzyskania ulgi podmiotowej z działu II 
należy złożyć odpowiednie podanie (wraz z doku­
mentami) do urzędu skarbowego, w którego okrę­
gu ma się miejsce zamieszkania, w terminie do 
dnia 1 kwietnia roku następnego bezpośrednio po 
roku, w którym ukończono budowę.
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Ulgi podmiotowe przyznaj e się za każdy rok 
podatkowy z osobna, w miarę zużycia sum z do­
chodu poszczególnego roku operacyjnego na koszty 
budowy. Przyznanie ulg z działu I ustawy o po­
datku dochodowym następuje w ten sposób, że 
wyłącza się z podstaw wymiaru podatku sumy zu­
żyte z dochodów danego roku na budowę, przy 
czym jeżeli na skutek przyznania ulg powstała 
nadpłata w podatku dochodowym, zalicza się ją 
wówczas na inne zaległości podatkowe płatnika 
lub o ile płatnik nie ma zaległości, zwraca się ją 
w gotówce.

Ulgę z działu II ustawy o podatku dochodo­
wym przyznaj e się przez zwrot w gotówce potrą­
conego i już uiszczonego do kas skarbowych przez 
służbodawcę podatku dochodowego od uposażeń 
służbowych.

Na zakończenie dodamy, że zarówno ulgi 
przedmiotowe jak i podmiotowe w zakresie po­
datku dochodowego dotyczą -jedynie nowowznie- 
sionych budynków' mieszkalnych, a zatem ' 
nie odnoszą się do budynków handlowych, prze-- 
myślowych oraz innych, nie przeznaczonych na 
cele mieszkalne. Jednak przejściowe tylko użytko­
wanie budynku w zasadzie mieszkalnego ha inne 
cele, niż mieszkalne, nie pozbawia prawa do ulg. 
Jeżeli nowo wybudowany dom przeznaczony jest 
częściowo tylko na cele mieszkalne, ulgi udziela­
ne są w stosunku do części mieszkalnych budynku, 
przy czym za część mieszkalną budynku uważa się 
również kuchnie., nisze, alkowy, oraz inne pomiesz­
czenia, związane z mieszkaniami (§ 8 rozp. wyko­
nawczego) .

Nowe rozporządzenie o korzystaniu z wodociągów i usuwaniu 
nieczystości

W dzienniku Ustaw Nr 11 z 1938 r. zostało 
ogłoszone „Rozporządzenie Min. Spraw Wewnętrz­
nych i Min. Opieki Społecznej o korzystaniu z 
urządzeń wodociągowych oraz urządzeń do usu­
wania nieczystości i wód opadowych".

Na zasadzie § 1 tego rozporządzenia wszystkie 
urządzenia wodociągowe oraz urządzenia do usu­
wania nieczystości i wód opadowych, znajdujące 
się na terenie nieruchomości powinny być utrzy­
mywane w stanie zdatnym do użytku. § 2 rozpo­
rządzenia zabrania rozbiórki i usuwania wspom­
nianych urządzeń oraz utrudniania korzystania 
z nich, zaś § 3 wymienia wypadki, w których doz­
wolone jest zamykanie dopływu wody do nieru­
chomości, przy czym nakłada na właściciela lub 
zarząd nieruchomości obowiązek niezwłocznego 
zawiadomienia o zamierzonym zamknięciu dopły­
wu wody wszystkich lokatorów domu.

Poniżej zamieszczamy pełny tekst omawiane­
go rozporządzenia, przy czym nadmieniamy, że 
sankcje karne za przekroczenie tych przepisów 
przewidziane są w art. 16 rozp. Prež. R. P. z 1& 
marca 1928 r. o zaopatrywaniu ludności w wodę 
(Dz. U. Nr 32 poz. 310) oraz w art. 12 rozp. Prez. 
R. P. z tej samej daty o usuwaniu nieczystości i 
wód opadowych (Dz. U. Nr. 32 poz. 311), a mia­
nowicie kara grzywny do 1000 zł. i aresztu do 6' 
tygodni. Kary te wymierzają powiatowe władze 
administracji ogólnej (starostwa). Skazany może 
w ciągu 7 dni od doręczenia orzeczenia wnieść na 
ręce tej władzy, która orzeczenie wydała, żądanie 
przekazania sprawy właściwemu Sądowi Okręgo­
wemu, który rozstrzyga prawomocnie. Żądanie 
przekazania sprawy Sądowi nie wstrzymuje jed­
nak ściągnięcia grzywny.

ab.

Rozporządzenie Ministrów Spraw Wewnętrznych i Opieki Społecznej
z dnia 8 stycznia 1938 r. 

(Dziennik Ustaw Nr 11/38, poz. 76).
o korzystaniu z urządzeń wodociągowych oraz urządzeń do usuwania nieczystości i wód opadowych

Na podstawie art. 5 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o zaopa­
trywaniu ludności w wodę (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 310), 
art. 3 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 16 marca 1928 r. o usuwaniu nieczystości i wód 
opadowych (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 311), art. 2 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 maja 1932 r. 
w sprawie zniesienia urzędu Ministra Robót Publicznych 
(Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 479) oraz art. 1 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 czerwca 1932 r. o 
przekazaniu zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrz­

nych w sprawach zdrowia publicznego Ministrowi Pracy 
i Opieki Społecznej (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 493) zarządza 
się co następuje:

§ 1. Wszystkie urządzenia wodociągowe oraz urzą­
dzenia do usuwania nieczystości i wód opadowych, znajdu­
jące się na nieruchomościach zabudowanych budynkami, 
przeznaczonymi na pobyt ludzi lub na stajnie, obory, chle­
wy i wytwórnie (przetwórnie) artykułów spożywczych, 
oraz na garaże, powinny być utrzymywane w stanie zdat­
nym do użytku.

§ 2. Zabrania się:
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a) wytaczania urządzeń, doprowadzających wodę do 
nieruchomości, -określonych w § 1, poza przypad­
kami, o których mowa w § 3,

b) rozbiórki i usuwania w całości lub w części urzą­
dzeń wodociągowych oraz urządzeń do usuwania 
nieczystości i wód opadowych na nieruchomościach, 
określonych w § 1,

c) utrudniania w jakiejkolwiek innej formie korzy­
stania z urządzeń, wymienionych pod lit. b).

§ 3. Dozwolone jest zamykanie dopływu wody do 
nieruchomości przez zarząd miejski lub kierownictwo za­
kładu wodociągowego jedynie w przypadkach:

•a) braku wody,
b) stwierdzenia w instalacji domowej braków, grożą­

cych niebezpieczeństwem,
c) stwierdzenia, że woda w wodociągu jest zanieczy­

szczona w sposób dla zdrowia szkodliwy,
d) pożaru i potrzeby zwiększenia dopływu wody do 

hydrantów pożarowych,
e) potrzeby przeprowadzenia napraw urządzeń wodo­

ciągowych,
f) nieuiszczenia należności za wodę, o ile względy 

zdrowia publicznego nie stoją na przeszkodzie — 
jeżeli dopełniono warunków, określonych w §§ 4, 
5 i 6.

§ 4. W przypadkach, określonych w § 3 lit. f), zam­
knięcie dopływu wody do nieruchomości, zabudowanej bu­
dynkami, przeznaczonymi na mieszkania, jest dozwolone, 
jeżeli:

a) upomnienie, doręczone właścicielowi lub zarządo­
wi nieruchomości najpóźniej na 14 dni przed za­
mierzonym zamknięciem dopływu wody, nie od­
niosło skutku; upomnienie zawierać powinno za­
grożenie zamknięcia dopływu wody;

b) upłynęło co najmniej 90 dni od daty doręczenia 
■rachunku do dnia doręczenia upomnienia;

c) mieszkańcy nieruchomości mają możność korzysta-

PRZEGLĄ
Zagadnienie przyśpieszenia postępowania w spra­

wach cywilnych.
W artykule pod powyższym tytułem zamiesz­

czonym w Nr 3 „G losu Sądownictwa" 
p. Stanisław Godlewski poruszył 
niezmiernie doniosłe pod względem praktycznym 
zagadnienie przyśpieszenia postępowania w spra­
wach cywilnych. Autor słusznie podkreśla, że wy­
miar sprawiedliwości „jeżeli ma zadość uczynić 
poczuciu prawnemu społeczeństwa oraz intencji 
ustawodawcy i jeśli ma być zupełny, powinien 
być prawidłowy, a jednocześnie szybki. Spełnia on 
wówczas swoje zadanie i cel, jakiemu służy: nor­
muje stan prawny, strzeże ładu społecznego i pra­
worządności. Przyśpieszenie postępowania w spra­
wach cywilnych, jako dotyczące jednego z ele­
mentów należytego wymiaru sprawiedliwości, jest 
więc zagadnieniem pierwszorzędnej wagi".

Autor zwraca uwagę na przepisy art. 222 i 223 
K. P. C. dość rzadko stosowane w praktyce, które 
mogą się znakomicie przyczynić do szybszego za­
łatwienia sporu. Chodzi o odpowiednie przygoto- 

nia ze zdrojów (kranów) ulicznych, znajdujących 
się w odległości nie większej niż 55 metrów od gra­
nicy nieruchomości;

d) powiatowa władza administracji ogólnej wyraziła 
zgodę na zamknięcie dopływu wody; brak odpo­
wiedzi władzy w ciągu 7 dni od daty otrzymania 
zawiadomienia o zamierzonym zamknięciu dopły­
wu wody jest równoznaczny z wyrażeniem na to 
jej zgody.

§ 5. Zamknięcie dopływu wody do innych nierucho­
mości, poza wymienionymi w § 4, w przypadkach, określo­
nych w § 3 lit. f), jest dozwolone po uprzednim bezsku­
tecznym upomnieniu (§ 4 lit. a), jeżeli upłynęło co naj­
mniej 60 dni od daty doręczenia rachunku do dnia doręcze­
nia tego upomnienia.

§ 6. Właściciel lub zarząd nieruchomości w przypad­
kach przewidzianych w § 4 obowiązany jest zawiadomić 
niezwłocznie o zamierzonym zamknięciu dopływu wody 
wszystkich mieszkańców nieruchomości (lokatorów domu).

§ 7. Powiatowa władza administracji ogólnej ze 
względu na zdrowie publiczne może:

a) zabronić zamknięcia dopływu wody,
b) zarządzić założenie przez zarząd wodociągów zdro­

jów (kranów) ulicznych,
c) zarządzić otwarcie zamkniętego dopływu wody.

■§ 8. Przekroczenie przepisów niniejszego rozporzą­
dzenia podlega karze, stosownie do art. 16 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o za­
opatrywaniu ludności w wodę (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 
310) lub art. 12 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 16 marca 1928 r. o usuwaniu nieczystości i wód 
opadowych (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 311).

§ 9. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia *j  i obowiązuje na całym obszarze Rze­
czypospolitej, z wyjątkiem województwa śląskiego.

*) tj. z dniem 21 lutego 1938 r.

D PRASY.
wanie rozprawy, a mianowicie o wydanie jeszcze 
przed rozprawą postanowień lub zarządzeń, doty­
czących osobistego stawienia się przez strony, 
przedstawienia dokumentów, przedmiotów oglę­
dzin, ksiąg, planów i t. d., zażądania od władz 
i urzędów, znajdujących się u nich dowodów, je­
żeli strona sama tych dowodów otrzymać nie może 
i t. p.

Uwagi p. Godlewskiego są o tyle słuszne, że 
niewątpliwie niezawsze korzystają sądy z tych 
wszystkich możliwości przyśpieszenia procesu, ja­
kie daje obowiązujący K. P. C. Autor pomija jed­
nak najważniejszą bodaj przyczynę przewlekłości 
postępowania, a mianowicie niedostateczną ilość 
sędziów w stosunku do liczby spyciw.

Jeśli chodzi specjalnie o sprawy o nakazanie 
eksmisji lokatora z powodu zalegania z komor­
nym, powstaje przy tym kwestia, czy nie należa­
łoby odpowiednio znowelizować K. P. C., aby 
sprawy tego typu, w zasadzie wszak nader proste 
i jasne, poddać postępowaniu nakazowemu względ­
nie— upominawczemu.
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Kwestia zwrotu nadpłaty komornego.
„G azeta Sądowa W arszawska“ 

z dnia 28 lutego 1938 r. porusza zagadnienie, jak 
wygląda sprawa z komornym za grudzień 1937 r. 
i styczeń 1938 r., pobranym przez wielu właści­
cieli nieruchomości w wysokości 100% (t. j. bez 
zniżki 10 względnie 15%).

Wobec tego, że ustawa z 1 lutego 1938 r., 
przewidująca przedłużenie obniżki komornego do 
31 grudnia 1938 r., działa wstecz od 1 grudnia 
1937 r., przeto na żądanie lokatora właściciel nie­
ruchomości obowiązany jest do zwrotu nadpłaco­
nej przez najemcę sumy, a to z mocy art. 128 i n. 
Kod. Zob., traktującego o obowiązku zwrotu nie­
należnego świadczenia.

Ze swej strony musimy nadmienić, że powyż­
szy przepis będzie miał dość rzadkie zastosowanie, 
ile że większość właścicieli domów, licząc się z 
prawdopodobieństwem, a nawet pewnością uchwa­
lenia przez Sejm przedłużenia obniżki komornego, 
przyjmowała komorne w wysokości obniżonej.

O podstawie wymiaru podatku od nieruchomości.
W artykule p. t. „O podatku od nie­

ruchomości i podstawie jego wy­
miar u“, zamieszczonym na łamach „M i a st a 
Polskiego“ z dnia 20 marca r. b. poruszył p. 
inż L. Wolski interesującą kwestię, czy słusz­
nie władza skarbowa włącza do podstawy wymia­
ru opłatę za wodę.

Autor zaznacza, iż „w każdej posesji znaj­
duje się jeden wodomierz, z którego korzystają 
wszyscy lokatorzy; właściciel korzysta z wody tyl­
ko ze względów sanitarnych do ogólnego ustępu, 
dostępnego dla wszystkich przechodniów i zmywa­
nia podwórza hib ulicy. Należność za wodę jednak 
opłaca właściciel..., przy czym koszt wody obli­
czony jest na 67 gr. za 1 m3, w którym jest już 
wliczony podatek skarbowy i komunalny“. Autor 
dochodzi do wniosku, że woda, już raz opodatko­
wana, ni.-, powinna być powtórnie obciążona 19% 
podatkiem od nieruchomości i słusznym byłoby, 
by koszt wody odliczyć od podstawy wymiaru, 
zwłaszcza, że właściciel domu jest jedynie bezpłat­
nym inkasentem dla Magistratu.

Wywody p. Wolskiego są niewątpliwie słusz­
ne, kwestia jest jednak bardzo skomplikowana ze 
stanowiska ustaw obowiązujących oraz orzecznic­
twa N. T. A. Do zagadnienia tego jeszcze powróci­
my w jednym z najbliższych numerów naszego 
czasopisma.

Samorząd stołeczny a własność nieruchoma.
W artykule pod tym tytułem p. radny S e y- 

denbeutel poruszył na łamach czasopisma 
„W łasno ś ć Nieruchom a“ (Nr 1—3) po­
litykę podatkową Zarządu Miejskiego w Warsza­
wie w stosunku do własności nieruchomej, wy­
kazując w bardzo interesujących zestawieniach 
cyfrowych olbrzymi wzrost obciążeń własności 
nieruchomej daninami komunalnymi w okresie 
ostatnich kilku lat.

W konkluzji Autor wypowiada pogląd, że: 
„przeciążenie właścicieli starych domów świadcze­
niami na rzecz miasta odbija się wysoce ujemnie, 
na ich wypłacalność w innych podatkach, opła­
tach i świadczeniach, przyczyni się do dalszej de­
wastacji domów mieszkalnych, a tym samym do 
zwiększenia bezdomności i zmniejszy dochody 
przemysłu budowlanego o wiele miljonów zł. 
roeznie“.

O likwidacji moratorium hipotecznego.
„G ł o s M i a s t“ z dn. 15 marca r. b. podaje 

streszczenie referatu senatora K. Terlikow­
skiego o likwidacji moratorium hipotecznego. 
Po analizie przepisów odnośnych ustaw p. Terli­
kowski zwrócił uwagę na często nienależycie doce­
nianą jeszcze istotną konsekwencję wydanych ak­
tów prawnych, a mianowicie — uaktywnienie dzia­
łalności towarzystw kredytowych miejskich, któ­
rym powierzona została szczególnie ważna rola, 
jeśli chodzi o umożliwienie dłużnikom spłaty wie­
rzytelności hipotecznych. Obecnie stan rzeczy jest 
taki, że z 14 istniejących towarzystw kredytowych 
zaledwie kilka pracuje regularnie. Ustawa o ułat­
wieniach w zaciąganiu pożyczek w listach za­
stawnych przyczyni się zaś do normalizacji stosun­
ków w tej dziedzinie.

Lector.

Z ORZECZNICTWA SĄDOWEGO
Moratorium hipoteczne.

Ważna jest umowa, zawarta po wejściu w ży­
cie ustawy z 29.III.1933 r. o moratorium hipotecz­
nym, w przedmiocie określenia stopy odsetek ist­
niejącej w momencie wejścia w życie tej ustawy 
wierzytelności hipotecznej w wysokości ponad 6 
od sta.

(S. N. 2.IV.1937. C. I. 1246/36). O. S. P. 10— 
11/37, poz. 559.________

Dzierżawa a ubezpieczenie nieruchomości.
Dzierżawca nieruchomości, który zawarł 

umowę ubezpieczenia z towarzystwem, w którego 
ogólnych warunkach ubezpieczeń mieści się prze­
pis, iż do ubezpieczającego cudze mienie należy 
rozporządzenie ubezpieczeniem i jego sumą, ma 

prawo dokonania likwidacji straty z towarzy­
stwem i ustalenia wysokości odszkodowania pogo- 
rzelowego, a w przypadku, gdy uczynił na polisie 
przekaz odszkodowania na rzecz właściciela nie­
ruchomości, nie może tylko żądać wypłaty odszko­
dowania do rak swoich.

(S. N. 16.IV.1937. C. I. 1148/36). O. S. P. zesz. 
10—11/37, poz. 562._______

Zwrot odstępnego.
Lokator, który w ciągu sześciu miesięcy nie 

dochodził zwrotu zapłaconego przez się odstępne­
go, nie- może następnie potrącać to odstępne 
z czynszu bieżącego.

(S. N. 16.11.1937. U. II. 2507/36). O. S. P. 
zesz. 12/37, poz. 727
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Dozorcy domów.
1. Nabywcę domu wiąże umowa zawarta 

przez dozoicę domu z poprzednim właścicielem co 
do czasu trwania stosunku pracy.

Z uzasadnienia:
... Ustalono, że powodowie nabyli własność do­

mu w styczniu 193G, a pozwana w myśl umowy z po­
przednimi właścicielami miała pełnić dozór domu 
przez trzy lata po dzień 1 kwietnia 1937 r.

Art. 476 § 1 k. z. stanowi, że w razie przejścia 
zakładu pracy na inną osobę, nabywca wstępuje mo­
cą samego prawa w stosunki, wynikające z umów 
pracy. Przepis ten nie zawiera żadnych ograniczeń 
co do znaczenia słów „zakład pracy". Jest więc nim 
każdy obiekt gospodarczy, gdzie w myśl umowy na­
leży pracę pełnić. Dla dozorcy domu zakładem pracy 
jest więc dom, w którym ma pełnić dozór. Chodzi 
tu zresztą nie tylko o dozorców domu, lecz także o 
wszelkich innych pracowników, jak chłopców od 
windy, osoby zajęte przy dcmowych centralach 
ogrzewania i światła, stolarzy, murarzy i tp., którzy 
w myśl umowy pracują wyłącznie w tym domu, bę­
dącym przez to dla nich zakładem pracy. Powodo­
wie, nabywając dom w 1936 r. wstąpili zatem z mo­
cy samego prawa w stosunki, wynikające z umowy 
o dozór domu, zawartej przez pozwaną z poprzed­
nimi właścicielami, wiąże ich czas trwania tej umo­
wy po dzień 1 kwietnia 1937, a wypowiedzenie pra­
cy na koniec sierpnia 1936, sprzeczne z więżącą 
strony umową na czas oznaczony, narusza przepisy 
art. 466/1 i 469/1 k. z.

Obojętny jest też czas, kiedy powodowie dowie­
dzieli się o umowie pozwanej z poprzednimi właści­
cielami, gdyż umowa ta wiąże powodów, choćby o 
niej nie wiedzieli. Art. 476'1 k. z.

(S. N. 15.IV. 1937. C. II. 3228/36). Nowy Kod. 
Zob. 41/37, str. 135.

2. Do terminów wypowiedzenia dozorcy domu 
umowy o pracę mają zastopowanie przepisy orze­
czenia Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej, a nie 
przepisy kodeksu zobowiązań.

(S. N. 18.XII.1936. Ć. II. 1778/36). O. S. P. 
10—11/37, poz. 597, identyczne orzeczenia z 12.XII. 
1936. C. II. 1751/36, z 29.IV.1937. C. II. 3002/36, 
3018/36 i 3218/36. 3 * * * * * * * * 

3. a) Ustalenie, że załatwienie zatargu zbioro­
wego pomiędzy właścicielami nieruchomości a do­
zorcami domowymi w trybie, przewidzianym przez 
ustawę z dnia 23.1.1920 r. (Dz. U. poz. 53), okazało 
się niemożliwym, nie jest pozostawione całkowicie 
swoboćinemu uznaniu władzy orzekającej, a to ze
względu na istotę tego ustalenia i wobec tego usta­
lenie powyższe podlega kontroli w postępowaniu 
kasacyjnym, oczywiście tylko co do tego, czy nie 
było ono dowolne.

b) Z postanowień wymienionej powyżej usta­
wy z dnia 23.1.1920 r. (Dz. U. poz. 53), względnie
ustawy z dnia 1.VIII.1919 r. o załatwianiu zatar­
gów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pra­
cownikami rolnymi (Dz. U. poz. 394), bynajmniej

nie wynika ograniczenie związków i organizacyj 
zawodowych w tym kierunku, by te związki i orga­
nizacje mogły, jako delegatów do komisji polu­
bownej, wyznaczać tylko osoby, bezpośrednio za­
interesowane w sposobie załatwienia danego kon­
kretnego zatargu zbiorowego, t. j. wyłącznie dozor­
ców domowych, wzlędnie zamiataczy ulic objętego 
zatargiem miasta.

(N. T. A. 22.VI.1937, 1. rej. 10716/34). Praca 
i Opieka Społ. zesz. 3/37, poz. 800.

Ulgi podatkowe dla nowych domów.
1. Pod pojęcie „domów mieszkalnych11 w rozu­

mieniu art. 33 p. 3 rozp. Prez. z 22.IV.1927 o rozbu­
dowie miast poz. 372 Dz. Ust. podpadają także do­
my, przeznaczone na hotele i pensjonaty.

(N. T. A. 16.X.1937, 1. rej. 936/35). O. P. A. 
1/38, poz. 2073. __

2. Przebudowa hotelu na czynszowy dom 
mieszkalny nie może być uznana za przebudowę 
w rozumieniu ustawy z 24 marca 1933 poz. 173 
Dz. Ust.

(N. T. A. 16.X.1937, 1. rej. 6716/35). O. P. A. 
1/38, poz. 2074.

3. Pod pojęcie budynku wykończonego z art. 
9 p. b) ustawy z 24 marca 1933 o ulgach dla nowo­
wznoszonych budowli poz. 173 Dz. Ust. nie pod­
pada budynek mieszkalny, przebudowany z bu­
dynku przeznaczonego do celów przemysłowych.

Z uzasadnienia:
Ustawa z 24 marca 1933 poz. 173 Dz. Ust. do­

tyczy, jak widoczne z jej zatytułowania, ulg dla 
nowo v/znoszonych budowli. Usta­
wa ta stawia pod względem ulg w art. 9 na równi 
budynki mieszkalne i przeznaczone do ce­
lów przemysłowych i handlowych. Sa­
ma przemiana budynku przeznaczonego do celów 
przemysłowych na mieszkalny nie stwarza wobec 
tego nowego obiektu ulg w tej ustawie przewidzia­
nych. O takim obiekcie mogłaby być mowa, gdyby 
dawny budynek uległ unicestwieniu jako budowla, 
co w rozpatrywanym wypadku, w którym pozo­
stały fundamenty (umocnione tylko przy przerób­
ce) i ściany zewnętrzne (pogrubione przy przebu­
dowie — od wewnątrz), oczywiście nie zachodzi. 

(N. T. A. 27.X.1937, 1. rej. 5065/35). O. P. A. 
1/38, poz. 2075, str. 27.

Podatek dochodowy od budynku zajętego przez 
właściciela.

Dochodem z budynku mieszkalnego, zajmo­
wanego przez właściciela, jest jego wartość użyt­
kowa, jaką budynek przedstawia dla właściciela.

Z uzasadnienia:
.. . budynek mieszkalny ma charakter docho­

dowego budynku nie tylko wtedy, gdy jest wynaj­
mowany za czynszem, lecz także i wtedy, gdy zaj­
muje go sam właściciel, oszczędzając sobie w ten 
sposób wydatku na najem innego mieszkania.

(N. T. A. 13.III.1935, 1. rej. 9086/32). P. P. A. 
im. E. Tilla Nr 1/37, str. 116.
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Z orzecznictwa Najwyższego Trybunału Administracyjnego*)
1. Warunki zaliczenia kosztów budowy wyło­

żonych przez sprzedawcę na niewykończony w bu­
dowie dom przy wymiarze podatku dochodowego.

Warunkiem takiego zaliczenia jest uznanie 
kupna niewykończonej budowy za akt celowej 
działalności gospodarczej nabywcy, skierowanej 
na budowę nowego domu. Charakter taki będzie 
kupno posiadało wtedy, gdy w rzeczywistości 
z uwagi na zachodzące warunki, a w szczególności 
na stan budowy, rozmiar pozostałych jeszcze do 
wykończenia robót budowlanych oraz ich tech­
niczny charakter, będzie ono widocznym wyrazem 
woli użycia poniesionych środkćlw na wybudowa­
nie domu mieszkalnego, a nie zwykłego ulokowania 
kapitału w wartościach nietruchomych.

(N. T. A. 1. rej. 6588/34 i 3819/36 — ten ostatni 
wyrok z d. 26 stycznia 1938 r.).

2. Warunki, jakim winno odpowiadać za­
świadczenie władzy budowlanej, jako środek do­
wodowy, w postępowaniu dotyczącym ulg podat­
kowych dla nowowzniesionych budowli.

Zaświadczenie takie winno zawierać przede 
wszystkim stwierdzenie faktów, dotyczących 
przeprowadzenia budowy. Natomiast ocena, czy 
fakty te stanowią wzniesienie nowej budowli 
(oczywiście z uwzględnieniem momentów gospo­
darczego i technicznego) należy do właiży po­
datkowej, aczkolwiek winna figurować również 
w zaświadczeniu w charakterze niewiążącej jed­
nak opinii.

(N. T. A., 1. rej. 1807/32 i 6774/35 i mast. z d. 
28 stycznia 1938 r.).

Nowe książki
Spłata długów hipotecznych (moratorium hi­

poteczne — likwidacja moratorium). Opracował 
Dr Józef Stawski, Adwokat. Warszawa 1938. 
str. 94.

Nakładem księgarni F. Hoesicka ukazała się 
praca adwokata Dr J. Stawskiego, zawierająca 
teksty ustaw t. zw. moratoryjnych (z r. 1933 oraz 
z r. 1938), jak również ustaw i rozporządzeń związ­
kowych, a mianowicie — dekretu Prezyd. z 3 grud­
nia 1935 w sprawie wierzytelności hipotecznych 
i listów zastawnych Towarzystw Kredytowych 1 
Miejskich, ustawy z 5/II 1938 r. o ułatwieniach 
w zaciąganiu pożyczek w listach zastawnych i t. p. 
Teksty przepisów wyżej wymienionych objaśnione 
zostały w sposób nader wyczerpujący orzecznic­
twem Sądu Najwyższego (jeśli chodzi o ustawę 
z e. 1933) oraz własnymi, wszechstronnymi komen­
tarzami autora. Na szczególne podkreślenie zasłu­
guje komentarz autora do nowej ustawy z dn. 5 
lutego 1938 r. o spłacie niektórych wierzytelności , 
hipotecznych, która to ustawa z uwagi na charakter 
uregulowanej materii, jak również na właściwości 
redakcyjne tego aktu prawodawczego, budzi cały 
szereg wątpliwości o pierwszorzędnym znaczeniu i

3. Kioski winny być zabezpieczone od wilgoci 
i mieć zapewniony wystarczający dopływ światła 
(art. 241 prawa budowlanego).

Kioski wobec przeznaczenia ich na pomiesz­
czenie zapasów towarów i osób sprzedawców, trak­
tować wypada, jako lokale handlowe, a takie lokale 
przepis art. 241 prawa budowlanego wymienia 
m. in. jako objęte jego postanowieniami. Z zesta­
wienia poszczególnych przepisów prawa budowla­
nego wynika, iż pojęcie budynku względnie lokalu 
przeznaczonego1 na pobyt luafei jest szerszym' od po­
jęcia budynku względnie lokalu mieszkalnego. 
O takich zaś właśnie lokalach (przeznaczonych na 
pobyt ludzi) wspomina cytowany przepis.

(N. T. A., 1. rej. 4226/36 z d. 22 grudnia 1937 r.)
4. Czy uzasadnione jest odpisanie na stratę 

przy wymiarze podatku od dochodu przedsiębior­
stwa niezamortyzowanej wartości drewnianego ma­
gazynu zastąpionego na żądanie władzy nowym 
budynkiem murowanym?

Wprawdzie nowy murowany magazyn stanowi 
ulepszenie źródła dochodu, jednak poniesiona 
skutkiem zburzenia budynku starego nie całko­
wicie zamortyzowanego strata jest potrącalna (art. 
6 ustawy o pod. doch.). Podobnie byłoby z zastą­
pieniem stropu drewnianego żelaznym. Widocznie 
jest to zakres należytej konserwacji istniejącego 
źródła dochodu ■— nie zaś tworzeniem nowego 
względnie inwestycją ulepszającą w rozumieniu 
art. 6-go ust. o pod. doch.

(N.T.A., 1. rej. 10528/34 z d. 26 stycznia 1938 r.)

*) podał i opracował adw. Jerzy Koenigstein; po­
wyższe orzeczenia są publikowane po raz pierwszy.

i czasopisma.
praktycznym. Wątpliwości te rozstrzygnięte zostały 
przez adw. Stawskiego na ogół w sposób nie tylko 
trafny, ale i jasny.

Pracą adw. J. Stawskiego zainteresują się nie­
wątpliwie nie tylko prawnicy, ale i liczne rzesze 
wierzycieli i dłużników hipotecznych.

Prasa Prawnicza — Przegląd miesięczny usta­
wodawstwa, piśmiennictwa prawniczego, orzecz­
nictwa sądowego oraz bibliografii, pod redakcją A. 
D. Szczygielskiego, Asystenta Uniwersyte­
tu J. P.

Asystent Uniw. J. P. p. A. D. Szczygielski pod­
jął niezmiernie pożyteczną inicjatywę wydawania 
periodycznego czasopisma, zawierającego streszcze­
nia artykułów, umieszczonych w różnego rodzaju 
wydawnictwach prawniczych, jak również tezy z 
orzeczeń instancyj kasacyjnych.

Czasopismo to, operujące materiałem kilku­
dziesięciu wydawnictw, pozwala zorientować się 
w dorobku piśmienniczym prawniczym z danego 
miesiąca bez potrzeby sięgania do niezmiernie licz­
nych, a przy tym nie dla każdego dostępnych ze 
względów po prostu finansowych, źródeł.
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Posługiwanie się materiałem ułatwia przej­
rzysty i nader zręczny układ treści. Pod tym wzglę­
dem, zestawiając ze sobą 2 numery „Prasy Praw- 
niczej“, jakie się dotychczas ukazały, zaobserwo-

K R O
Opłaty za czyszczenie ulic.

Od 1 kwietnia 1938 r. będzie obowiązywać na te­
renie m. st. Warszawy nowy statut opłat za utrzymanie 
przez gminę porządku i czystości na ulicach i placach. 
Nowy statut przewiduje zróżniczkowaną taryfę opłat, 
ustalając 3 klasy oczyszczania. Koszt oczyszczania ulic na­
leżących do I-ej i Ii-ej klasy (główne arterie komunika­
cyjne i handlowe, ulice w śródmieściu) na ogół przewyż­
szają opłaty dotychczas pobierane przez Z. O. M. Statut 
przewiduje jednak taryfę ulgową dla właścicieli nieru­
chomości o małej dochodowości, np. właścicieli placów, 
położonych przy ulicach, dla których nie opracowano jesz­
cze prawomocnych planów zabudowy. Do uiszczenia opłat 
obowiązany jest solidarnie właściciel i użytkownik nie­
ruchomości ,przylegającej do ulic i placów oczyszczanych 
przez Z. O. M.

Przymus wodociągowo-kanalizacyjny.
Jak wiadomo od 1 września 1936 r. obowiązują na 

terenie m. st. Warszawy „przepisy miejscowe o zaopatry­
waniu ludności w wodę i usuwaniu nieczystości i wód 
opadowych". Przepisy te nakładają na właścicieli nieru­
chomości obowiązek połączenia nieruchomości z wodo­
ciągiem i kanałem miejskim. Przymus wodociągowy i ka­
nalizacyjny ma na względzie głównie poprawę warunków 
sanitarnych stolicy. Dla zrealizowania tego przymusu 
Warszawa została podzielona na 4 rejony, dla których 
ustanowiono ostateczne terminy dobrowolnego połącze­
nia się z wodociągiem i kanałem miejskim. Dla rejonu 
I (śródmieście) termin ten ustalono do dnia 1 paździer­
nika 1938 r. Po tym terminie nastąpi połączenie przymuso­
we na koszt właścicieli nieruchomości. Pozostałe rejony 
będą realizowane w latach 1939, 1940 i 1941.

Obniżka składek na ubezpieczenia społeczne.
Senat uchwalił przedłużenie obniżki składek eme­

rytalnych. Będzie ona znów obowiązywać od 1 kwietnia 
1938 r. po trzymiesięcznej przerwie spowodowanej wygaś­
nięciem jej z dniem 1 stycznia 1938 r.

Projekt ustawy o ulgach podatkowych dla nowych budowli.
Rząd przedłożył Sejmowi projekt nowej ustawy o 

ulgach podatkowych dla budownictwa mieszkaniowego 
i garaży. Według tego projektu nowe budowle ukończo­
ne przed rokiem 1943 będą korzystały ze zwolnienia przez 
lat 10 (w Gdyni przez lat 15) od podatku od nieruchomo­
ści, pobieranego na rzecz Państwa i samorządów oraz od 
wszelkich danin publicznych z wyjątkiem opłat drogo­
wych. Nowe budowle zawierające wyłącznie 1 lub 2-izbo- 
we mieszkania korzystać będą ze zwolnienia od podatków 
przez lat 15 (w Gdyni przez lat 25). Ponadto przewiduje 

projekt zwolnienie lokali w nowych domach przez lat 10 
od podatku lokalowego. Projekt przyznaje również oso­
bom, które do końca 1942 r. wybudują domy mieszkalne 
lub garaże, prawo potrącenia od dochodu, podlegającego 

wać można dążność Redakcji do doskonalenia cza­
sopisma.

Dr S. Cypin.

N I K A
podatkowi dochodowemu, sum zużytych na budowę, jed­
nak nie więcej, jak 15000 zł. za pierwszy lokal i po 5000 
zł. za każdy lokal następny. Koszt budowy domów mie­
szkalnych w' Centralnym Okręgu Przemysłowym i w Gdy­
ni oraz koszt budowy garaży będzie potrącany od dochodu 
w całości.

Spłata zaległości podatkowych obligacjami pożyczkowymi.
Niektóre urzędy skarbowe, interpretując niewłaści­

wie przepisy o ulgach w spłacie zaległości podatkowych, 
powstałych do dnia 1 kwietnia 1934 r., czyniły płatnikom 
trudności przy przyjmowaniu na poczet tych zaległości 
obligacyj pożyczek państwowych. W związku z tym Mi­
nisterstwo Skarbu wyjaśniło, że praktyka taka jest nie­
słuszna i że zaległości te mogą być pokryte obligacjami 
6% Pożyczki Narodowej i 5% Pożyczki Konwersyjnej 
z 1924 r. Jak wiadomo spłata zaległości podatkowych po­
życzkami dotyczy należności odroczonych do dnia 31 mar­
ca 1938 r.

Okólnik Prezesa Rady Ministrów o honorowaniu orzeczeń 
N. T. A.

Pan Premier gen. Sławoj - Składkowski wydał okól­
nik, w którym stwierdza, że w wielu wypadkach wyroki 
N. T. A., uchylające zaskarżone decyzje władz admini­
stracyjnych nie są w należyty sposób honorowane. Wła­
dze bowiem niekiedy nie przestrzegają miesięcznego ter­
minu do wydania nowej decyzji, przy wydawaniu zaś; 
nowej decyzji władze nie stosują się do uzasadnienia orze­
czenia N. T. A., co powoduje, że w identycznych spra­
wach wpływają do N. T. A. nowe skargi. Pan Premier 
zwraca się do poszczególnych ministrów z prośbą o wy­
danie odpowiednich zarządzeń i o zwrócenie uwagi, aby 
uchylone decyzje były odpowiednio załatwione zgodnie 
z orzeczeniem N. T. A. oraz aby w wypadkach uchwalenia 
przez N. T. A, ponownej decyzji były składane pp, mini­
strom specjalne sprawozdania, a to w celu umożliwienia 
przeprowadzenia w każdej poszczególnej sprawie dochodzeń 
urzędowych.

KALENDARZ PODATKOWY 
na kwiecień 1938 r.

DO 1 KWIETNIA 1938 r. — przedpłata na podatek 
dochodowy na rok podatkowy 1938 w połowie wysokości, 
jaka przypada od zeznanego dochodu przez osoby fizycz­
ne i spadki wakujące prowadzące księgi handlowe lub 
księgi gospodarcze —• o ile uzyskały odroczenie terminu 
do złożenia zeznania do dnia 1 kwietnia 1938 r.

DO 7 KWIETNIA 1938 r. — podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za na­
jemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w marcu 
1938 r.

Nadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na 
raty z terminami płatności w kwietniu 1938 r. oraz podat­
ki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z termi­
nem płatności w kwietniu 1938 r.
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PORADNIA PRAWNA
1. WPan F. Trubowicz w Łodzi.
Ulgi w dziedzinie podatku od nieruchomości 

■w sensife umorzenia części podatku, przypadającej 
■od niezainkasowanego komornego, są dwojakiego 
rodzaju: jedne wynikają z ustawodawstwa spec­
jalnego, a mianowicie dekretu Prezyd. o podatku 
od nieruchomości, drugie zaś — z Ordynacji Po­
datkowej.

Dekret o podatku od nieruchomości przewi­
duje: a) zwolnienie od podatku nieruchomości 
z powodu złego stanu niezamieszkanych i ani też 
nieużytkowanych w inny sposób (art. 2 ust. 6) 
i b) umorzenie na indywidualne podania części po­
datku płatnikom, którzy w roku, poprzedzającym 
rok podatkowy ponieśli co najmniej 10% ubytku 
w przychodzie wskutek zaległości komornego, 
przypadających od lokatorów, podlegających mo­
ratorium mieszkaniowemu (art. 11).

Z powyższego wynika, że dekret o pod. od nier. 
nie przewiduje umorzenia odnośnej części podatku 
w wypadkach próżnostania lokali, niespowodowa- 
nego złym stanem takowych.

Ordynacja podatkowa (art. 123 § 1) przewi­
duje możność umorzenia podatku „w gospodarczo 
uzasadnionych lub zasługujących na szczególne 
uwzględnienie przypadkach11. Słusznie zaznacza W. 
Pan w swym liście, że w danym wypadku roz­
strzygnięcie pozostawiane jest dowolnemu uzna­
niu władz skarbowych.

Nie ulega wątpliwości, że odnośne przepisy 
winny ulec nowelizacji w kierunku uwzględnienia 
słusznych postulatów właścicieli nieruchomości, na 

razie jednak nie ma poza przepisami wyżej wy­
mienionymi innych podstaw do umorzenia po­
datku.

2. WP. J. G. administrator domów w Warsza­
wie.

a) Szacowanie wartości placów w związku z 
ustalaniem szacunku amortyzacyjnego nie może 
być wynikiem dowolnego uznania władzy skarbo­
wej, lecz winno opierać się na rzeczywistych, prze­
ciętnych cenach placów z okresu nabycia nieru­
chomości. Jasną jest rzeczą, że wartość placu za­
leżna jest od jego wielkości, położenia, zdatności 
do zabudowania i t. p. Przysługuje Panu prawo 
żądania ustalenia wartości placu przy udziale 
biegłego.

b) Jeżeli współwłaściciel domu zajmuje w nim 
lokal w charakterze lokatora (por. Nr 2 naszego 
czasopisma), a lokal nie podlega ochronie lokato­
rów, pełnomocnik wszystkich współwłaścicieli mo­
że wypowiedzieć mu najem. Uzyskanie wyższego 
czynszu może nastąpić w drodze umowy z pozo­
stałymi współwłaścicielami po wypowiedzeniu lo­
kalu.

3. WP. A. G. w Warszawie.
Jeżeli najemca prowadził w r. 1935 przedsię­

biorstwo zaliczone do kategorii III handlowej, w 
następnych zaś latach wykupuje świadectwo prze­
mysłowe IV kategorii handl., lokal nie podlega 
ochronie lokatorów, gdyż o charakterze prawnym 
lokalu decyduje wyłącznie kategoria podatkowa z 
r. 1935.

Adw. S. C.

DROBNE OGŁOSZENIA
Adwokat Ignacy Lewin przeniósł kan­

celarię w Warszawie na ul. Senatorską 22, 
tel. 6 86 34.

Kupno-sprzedaż
Zamienię willę murowaną (5-pokojową) 

w Falenicy na plac w Warszawie, ewentualnie 
dopłacę gotówką. Zgłoszenia do Administracji 
pod „B. C.”.

Administracja
Długoletni administrator obejmie admi­

nistrację; gotów jest złożyć kaucję pieniężną 
według porozumienia. Oferty do Administracji 
pod „Energiczny”.

Poszukuję administracji domu, ewentual­
nie złożę większą kaucję. Oferty do Admi­
nistracji pod „5000".

Ważne dla nabywców „Kodeksu".

Suplement do „Kodeksu Nieruchomości Miejskiej”
„Kodeks Nieruchomości Miejskiej" zawiera przepisy prawne i orzecznictwo sądowe, 

ogłoszone do dnia 1 kwietnia 1937 r. Od tego czasu wydano szereg nowych ustaw i roz­
porządzeń, tudzież bogatą ilość orzeczeń Sądu Najwyższego i Najwyższego Trybunału 
Admin., mających doniosłe znaczenie dla zagadnień miejskiej własności nieruchomej.

W celu uzupełnienia „Kodeksu" wyszedł z druku „Suplement", który zawiera 
ustawodawstwo i orzecznictwo, ogłoszone od 1 kwietnia 1937 r. do 1 stycznia 1938 r.

„Suplement" niniejszy wraz ze stale wychodzącym czasopismem p. n. „Nierucho­
mość Miejska w Świetle Prawa i Orzecznictwa" zapewniają „Kodeksowi" stałą aktualność. 
Cena „Suplementu" zł. 1. Do nabycia w Wydawnictwie „Hawu", Warszawa, Królewska 25, 
tel. 2.39-18. Konto P. K. O. 12794, przedstawicielstwach oraz wszystkich księgarniach.
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KOMUNIKAT
w sprawie Poradni Techniczno-Budowlanej.

Podajemy do wiadomości P. T. Czytelników, że poczynając od następnego 
numeru, czasopismo nasze zawierać będzie Poradnię Techniczno-Budowlaną pod 
kierownictwem Inż. architekta I. Cwajgla.

Wspomniana Poradnia Techniczno-Budowlana podawać będzie odpowiedzi 
na konkretne zapytania P. T. Czytelników, dotyczące wszelkich kwestii budowlanych, 
w szczególności zaś budowy, nadbudowy oraz gruntownej przebudowy, zasad racjo­
nalnego wykonywania remontów, załatwienia formalności, związanych ze sprawami 
budowlanymi i t. p.

Listy z zapytaniami kierować należy pod adresem Redakcji.
Niezależnie od Poradni Techniczno-Budowlanej czasopismo nasze zamieszczać 

będzie, opracowywane przez fachowców, samodzielne artykuły, zajmujące się syste­
matyczną analizą poszczególnych zagadnień techniczno-budowlanych.

Wyd. „Nieruchomość Miejska".

„Kodeks Nieruchomości Miejskiej"
Każdy właściciel i odczuwa brak wydawnictwa, które by obej­

mowało całokształt przepisów o nieruchom ści miejskiej. Praktyka codzienna i admi­
nistrowanie nieruchomością wymaga znajomości obowiązujących przepisów, które są 
liczne i skoplikowane.

Mając powyższe na uwadze wydawnictwo HAWU wydało wszechstronny informa­
tor o tej dziedzinie prawa pt.:

KODEKS NIERUCHOMOŚCI MIEJSKIEJ opracowany przez m-grów Praw A. 
Bojko i W, Mońka.

Kodeks zawiera poza dokładnymi wyj lśnieniami autorów, ustawy, rozporządzenia, 
okólniki ministerialne oraz obfite orzecznic wo Sądu Najwyższego i Najwyższego Try­
bunału Administracyjnego, odnoszące się < -'--»'tjncvch działów: 1) Najem lokali 
w nieruchomości miejskiej, 2) Osoby zatn dnione w nieruchomości miejskiej, 3) Zastaw 
i dzierżawa nieruchomości miejskiej, 4) Place zajęte pod budynki miejskie, 5) Nadzór 
władz nad utrzymaniem nieruchomości, 6) Odpowiedzialność cywilna właściciela nieru­
chomości miejskiej, 7) Obciążenia podatkowe, 8) Koszty utrzymania i zabezpieczenia nie­
ruchomości miejskiejj 9) Kredyt nieruchomości miejskiej.

Ponadto „Kodeks" zawiera wzory pism, podań i umów w różnego rodzaju sprawach, 
z którymi stykają się w praktyce właściciel i administrator domu.

Obszerny materiał zawarty w Kodeksie uświadomi gruntownie.właściciela i admini­
stratora domu o jego prawach i obowiązkach tak w stosunku z lokatorami jak i z władza­
mi, a dzięki ścisłym informacjom umożliwia nawet samodzielne załatwianie drobniejszych 
spraw w sądach i urzędach bez pomocy adwokata.

Cena książki wynosi zł. 20, płatnych w dogodnych ratach. Do nabycia w wydaw­
nictwie HAWU Warszawa, Królewska 25, tel. 239-18 oraz we wszystkich księgarniach.

G Ł O S y PRASY
O KODEKSIE NIERUCHOMOŚCI MIEJSKIEJ

Przegląd Prawa Handlowego — Warszawa — Nr 1 
x 1938 r.:

Oddawna odczuwał się na rynku wydawnictw 
prawniczych brak wydawnictwa obejmującego cało­
kształt przepisów prawnych, dotyczących własności 
nieruchomej. Przepisy, normujące (zagadnienia zwią­
zane z nieruchomością miejską są bardzo liczne 
i różnorodne i wkraczają w różne dziedziny -prawa 
jak np. prawa cywilnego, skarbowego i administra­

cyjnego. Są one rozrzucone po różnych dziennikach 
ustaw, dziennikach urzędowych lub innych wydaw­
nictwach, przez co utrudniają ogromnie ich znale­
zienie i stosowanie w praktyce. To też z uznaniem 
powitać należy fąkt ukazania się „Kodeksu nieru­
chomości miejskiej", który stanowi bezsprzecznie 
pierwszą niejako kodyfikację w tej dziedzinie praw­
nej. Autorzy „Kodeksu" zadali sobie trud zebrania 
i skomentowania wszystkich najważniejszych prze­
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pisów prawnych oraz orzecznictwa, uwzględniając 
przytem ustawodawstwo, - obowiązujące na całym 
obszarze Państwa. Książka odznacza się nadzwyczaj 
systematycznym i przejrzystym Układem. Materiał 
cały podzielony został na 10 wielkich działów, po­
śród których: najem, osoby zatrudnione w nieru­
chomości, zastaw i dzierżawa nieruchomości, wykup 
gruntów, zajętych pod budynki, nadzór władz ad­
ministracyjnych nad utrzymywaniem nieruchomości, 
kredyt nieruchomości miejskiej i t. p.

Na specjalną uwagę zasługuje dział VII, poświę­
cony obciążeniom podatkowym nieruchomości miej­
skiej. Autorzy uwzględnili w nim wszystkie podatki 
państwowe i komunalne oraz inne opłaty, obciąża­
jące własność nieruchomą miejską. W dziale tym 
znajdujemy: dekret Prezydenta o podatku od nie­
ruchomości, ustawę o podatku dochodowym, ordy­
nację podatkową wraz z rozporządzeniami wyko­
nawczymi, ustawę o tymczasowym uregulowaniu 
finansów komunalnych, art. 174 prawa budowlanego 
(nakładający na wł. nieruchomości opłaty z tytułu 
przełożenia kosztów pierwszego urządzenia ulicy lub 
ulepszenia nawierzchni), ustawę o świadczeniach w 
naturze, wreszcie całe ustawodawstwo, dotyczące 
ulg dla nowowznoszonych budowli oraz ulg w spła­
cie zaległości podatkowych. Ponadto dział ten za­
wiera okólniki ministerialne oraz bogate orzeczni­
ctwo S. N. i N. T. A. Całość jest starannie i sumien­
nie opracowana. „Kodeks" zaopatrzony jest wzorami 
pism i umów oraz szczegółowym skorowidzem przed­
miotowym i chronologicznym ustaw, które ułatwiają 
znalezienie poszczególnych kwestii. „Kodeks Nieru­
chomości Miejskiej" jako praca pożyteczna, niewąt­
pliwie odda wielkie usługi nie tylko prawnikom, 
lecz także licznym rzeszom właścicieli i administra­
torów nieruchomości miejskich w ich codziennej 
praktyce.
Palestra — Warszaw- — Nr 1 z 1938 r.:

Brak systematycznego opracowania całokształtu 
przepisów, dotyczących miejskiej nieruchomości wy­
pełniony został całkowicie niniejszą pracą.

Praca ta w zasadzie przeznaczona dla właścicieli 
i administratorów domów, oddać może poważne 
usługi adwokatom, uwalnia bowiem od szukania 
przepisów zawartych w poszczególnych rozporządze­
niach, zarządzeniach i okólnikach, zebrano w niej 
również orzeczenia Sądu Najwyższego i NTA. w da­
nym zakresie.

... Szczegółowe skorowidze, przedmiotowy 
i chronologiczny, ułatwiają znalezienie rozwiązań in­
teresujących zagadnień z obszernej dziedziny włas­
ności nieruchomej miejskiej.
Przegląd Sądowy — Kraków — Nr 2 z 1938 r.:

... Zbiór, jak zaznaczają Autorzy na wstępie, ma 
„służyć przede wszystkim celom praktycznym, a 
mianowicie ma udostępnić szerokiemu ogółowi po­
znanie najważniejszych zagadnień związanych z nie­
ruchomością miejską i zorientowanie się w ogrom­
nym materiale ustawodawstwa i orzecznictwa są­
dów". f

... „Kodeks Nieruchomości Miejskiej" jest pra­
cą pożyteczną nie tylko dla praktykujących praw­
ników, ale także dla właścicieli i zarządców nieru­
chomości miejskich.

Glos Sądownictwa — Warszawa — Nr 1 z 1938 r.:
Na naszym rynku prawniczym dawała się od­

czuwać potrzeba wydawnictwa obejmującego cało­
kształt licznych i różnorodnych przepisów, normu­
jących własność nieruchomą w miastach. Tej aktu­
alnej potrzebie w znacznym stopniu zadość uczyni 
opracowany przez m-grów praw A. Bojko i W. 
Mońkę — „Kodeks Nieruchomości Miejskiej"...

...Jeżeli chodzi o ogólną ocenę omawianego 
„Kodeksu", to stwierdzić należy, iż niewątpliwie 
spełni on z pożytkiem swe zadanie w tym zakresie, 
jaki sobie wytknęli autorowie, t. j. jako praktyczny 
podręcznik dla właścicieli i administratorów nie­
ruchomości miejskich, a niejednokrotnie przydać się 
może również prawnikom, ułatwiając im odszukanie 
odnośnych przepisów (i orzecznictwa), rozproszo­
nych na przestrzeni kilkunastu lat w różnych źród­
łach.

Kilka drobnych usterek, jakie zauważyliśmy 
przy pobieżnym z konieczności przeglądaniu tak 
obszernej książki... — nie umniejsza wartości oma­
wianego „Kodeksu Nieruchomości Miejskiej" w któ­
rego opracowanie autorzy włożyli wiele trudu jak 
również dbałości p formę zewnętrzną.
Gazeta Lądowa Warszawska — Warszawa — Nr 49 

z 6 grudnia 1937 r.
Magistrowie praw pp. Bojko i Mońka wydali 

pod powyższym tytułem ustawy, rozporządzenia i 
okólniki wraz z orzecznictwem i komentarzem, do­
tyczące przepisów prawnych, odnoszących się do nie­
ruchomości miejskiej. Obszerna ta książka (przeszło 
780 stron) przeznaczona jest dla właścicieli nieru­
chomości miejskich i administratorów domów w mia­
stach. Zebrano w niej przepisy z zakresu prawa cy­
wilnego, karnego i w szczególności skarbowego i 
administracyjnego, obowiązujące w kwietniu 1937 r. 
— Do tejże daty doprowadzono przytoczone w zbio­
rze orzecznictwo, zebrane zarówno ze zbioru urzę­
dowego, jako też i wydawnictw i czasopism prywat­
nych. Szczególny nacisk położono na dział podatko­
wy i opłat publicznych,, obciążających nieruchomoś­
ci miejskie oraz na dział o kosztach ‘ utrzymania i 
zabezpieczenia nieruchomości miejskiej. Poszczegól­
ne działy poprzedzono wyjaśnieniami praktycznymi. 
Przegląd Notarialny — Warszawa — Nr 1 z 1938 r.:

... Kompletny zbiór przepisów prawnych, do­
tyczących nieruchomości miejskich.

Nasz Przegląd — Warszawa — z 7 grudnia 1937 r.
Autorzy opracowania postawili sobie za cel ze­

branie przepisów prawnych normujących, zagadnie­
nia związane z nieruchomością miejską oraz opraco­
wanie komentarza do tych przepisów opartego na 
orzecznictwie i okólnikach...

... Bogactwo treści, trafny układ i dokładność 
opracowania jest dla książki rękojmią powodzenia.
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Kurier Polski — Warszawa — z 19 grudnia 1937 r.
Ukazał się nakładem wydawnictwa H a w u w 

Warszawie „Kodeks Nieruchomości Miejskiej" za­
wierający przepisy prawne, normujące zagadnienia 
związane z nieruchomością miejską. Rozliczne i róż­
norodne te przepisy rozrzucone w dziennikach ustaw 
i dziennikach urzędowych na przestrzeni wielu lat 
niedostępne i trudne były do opanowania szerszemu 
ogółowi. Zorientowanie się w zawiłych paragrafach 
wymaga w wielu wypadkach znajomości prawa; od­
czuwał to ogół właścicieli nieruchomości i admini­
stratorów domów...

... Opracowany przez fachowców i specjalistów- 
prawników „Kodeks nieruchomości miejskiej" jest 
cennym informatorem nietylko dla właścicieli do­
mów, ale i książką podręczną dla adwokatów, zaj­
mujących się sprawami mieszkaniowymi i własności 
nieruchomej.
Chwila Poranna — Lwów — z 12 lutego 1938 r.:

Każdy właściciel realności i administrator od­
czuwa brak wydawnictwa, które by obejmowało ca­
łokształt przepisów o nieruchomości miejskiej. Prak­
tyka codzienna i administrowanie nieruchomością 
wymaga znajomości obowiązujących przepisów, któ­
re są liczne i skomplikowane. Mając powyższe na 
uwadze wydawnictwo H a w u, Warszawa wydało 
wszechstronny informator w tej dziedzinie prawa 
pt. Kodeks Nieruchomości Miejskiej..

Wiek Nowy — Lwów — z dnia 12 lutego 1938 r.
Każdy właściciel realności i administrator wie, 

że administrowanie nieruchomością wymaga znajo­
mości obowiązujących przepisów, które są liczne i 
skomplikowane. Mając powyższe na uwadze, wy­
dawnictwo H a w u Warszawa, wydało wszechstron­
ny informator w tej dziedzinie prawa pt. „K o d e k s 
Nieruchomości Miejskiej".

Miasto Polskie — Warszawa — Nr 8 z 20 lutego 
1938 r.:

Ukazanie się tego dzieła było zapowiedziane już 
przed pół rokiem, kiedy wydano jego pierwszą część, 
zatytułowaną „Najem lokali w nieruchomości miej­
skiej". Już wtedy w recenzji naszej wyraziliśmy 
radość, że wreszcie właściciele domów otrzymają 
książkę, zawierającą wszystkie ważniejsze wiadomoś­
ci prawne w zakresie miejskiej własności nieru­
chomej.

Rzeczywiście, autorzy „Kodeksu" nie oszczędzi­
li sobie trudu, by praca ich objęła maximum ma­
teriału informacyjnego, który może okazać się po­
trzebny przy administracji nieruchomości miejskiej: 
rzec można, że z wyjątkiem specjalnie skomplikowa- 

kich znajdziemy w „Kodeksie" rozstrzygnięcie każ­
dej nastęczającej się w praktyce kwestii.

Układ przyjęty w „Kodeksie", wydaje się racjo­
nalny i celowy. Opiera się on niby na szkielecie, na 
tekstach ustawodawczych, przytoczonych w brzmie­
niu dosłownym. Teksty te uzupełnione są ważniej­

szymi okólnikami ministerialnymi, których znacze­
nie — jak wiadomo ■— w praktyce jest olbrzymie. 
Oczywiście nie było możliwe zamieszczanie przepi­
sów lokalnych, jednak dla zorientowania czytelników 
w charakterze takich przepisów podano niektóre z 
nich obowiązujące w Warszawie, jak np. orzeczenie 
N. K. R. dla dozorców domowych dla m. st. Warsza­
wy, taryfy opłat za wodę i kanalizację, taryfę ko­
miniarską, statut T. K. M. itd.

Obficie cytowane orzecznictwo ułatwia rozwią­
zywanie kwestii wątpliwych, na które ustawy nie 
dają wyraźnej odpowiedzi.

Wreszcie — na wstępie każdego działu — miesz­
czą się zredagowane przez autorów w sposób jasny 
i przystępny „wyjaśnienia ogólne", wielce pomocne 
zwłaszcza dla osób mało obytych w terminologii 
prawniczej, stosowanej przy stylizacji tekstów urzę­
dowych.

Wydaje się, że taki właśnie układ bardziej od­
powiada wymaganiom praktyki, niż zamieszczanie 
obszernych gloss i komentarzy autorskich, które mo­
gą przedstawiać wartość tylko dla wytrawnych praw­
ników i to, jeżeli są opracowane przez wybitnych 
specjalistów, pozostają zaś bezużyteczne dla szer­
szych rzesz, korzystających z danego wydawnictwa.

Podział „Kodeksu" na 9 działów, z których Każ­
dy obejmuje całokształt zagadnień pewnej materii, 
choć z natury rzeczy musi wydawać się nieco sztucz­
ny, jednak ma tę zaletę, że umożliwia szybkie wy­
szukiwanie interesujących nas w pewnej chwili 
przepisów, do czego służy ponadto starannie i szcze­
gółowo ułożony skorowidz przedmiotowy, znajdu­
jący się na końcu obszernego tomu.

—»--v*

Dział X zawiera wzory pism,' podań f umów, 
których — jak wszelkich tego rodzaju wzorów — 
należy używać w przypadkach najprostszych, gdyż 
najlepiej nawet opracowany schemat nie zastąpi 
współpracy prawnika, zwłaszcza gdy idzie o sprawy 
poważniejsze, lub skomplikowane.

Jako pierwsze dzieło tego typu, stanowiące 
prawdziwe „Vade mecum" właściciela domu, „Ko­
deks Nieruchomości Miejskiej" dzięki swym nie­
zaprzeczonym zaletom zasługuje na poparcie i sze­
rokie rozpowszechnienie.

Specjalna wdzięczność należy się autorom „Ko­
deksu" od tych wszystkich, którzy zmuszeni codzien­
nie do opiniowania i rozstrzygania najróżnorodniej­
szych kwestii, związanych z zarządem nieruchomoś­
cią (adwokaci, administratorzy, a przede wszystkim 
właściciele domu i stowarzyszenia) narażeni byli 
stale na przerzucanie dziesiątków wydawnictw urzę­
dowych, by odnaleźć właściwy przepis,'okólnik" lub 
orzeczenie. Oszczędność czasu i pracy Jaką w tym 
zakresie wypełnia posiadanie „kodeksu", pokryje z 
nadwyżką — jak się zdaje wydatek na kupno tej 
obszernej, bo liczącej bezmała 800 stron książki.

Pod względem graficznym „Kodeks" wydano 
starannie, przejrzyście i estetycznie.
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Głos Adwokatów — Kraków — Zeszyt 1 ze stycz­
nia 1938 r.:

Chaos panujący w dziedzinie naszej nierucho­
mości miejskiej już od dłuższego czasu dotkliwie 
i to powszechnie dawał się odczuwać w naszym 
życiu prawnym szczególnie na tym odcinku. Nad­
miar ustaw, labirynt rozporządzeń i okólników mi­
niaturowo rozsianych po różnorakich publikacjach, 
a tak samo niezebrana i nieskoordynowana judy- 
katura przedmiotu dezorientowały nawet facho­
wego prawnika, w każdym razie utrudniały znajo­
mość i stosowanie danego prawa i przepisów związ.- 
kowych. Toteż szczęśliwą i na czasie była myśl wy­
dawnictwa Hawu opublikowania niniejszego dzieła. 
Zgodnie z założeniem Autorzy wywiązali się za­
szczytnie z podjętego zadania. W konkretnym dzie­
le skomasowali i uporządkowali wszystkie niemal 
bez wyjątku przepisy prawne <dnoszące się do nie­
ruchomości miejskiej na całym obszarze państwo­
wym bez względu na b. dzielnice, obejmując w ten 

sposób całość zagadnienia tak chronologicznie jak 
systematycznie.

Przedmiot ujęli Autorzy w 10 rozdziałach, tra­
ktując kolejno o najmie lokali w nieruchomości 
miejskiej, o osobach w niej zatrudnionych, o za­
stawie i dzierżawie, o placach zajętych pod budyn­
ki miejskie, o nadzorze władz, odpowiedzialności 
cywilnej właściciela, obciążeniach podatkowych. 
W osobnym dziale X podali Autorzy trafnie przez 
siebie ułożone wzory podań, pism i umów.

Na czoło tej pracy wysuwa się jednak sam 
komentarz. Wykładnia Autorów jest zwięzła i treś­
ciwa a przy tym wystarczająca. Orzecznictwo, umie­
jętnie dobrane za czas od roku 1917 do 1937, odnosi 
się niemal do wszelkich kwestii wątpliwych i czy­
ni zadość potrzebie kontroli wykładczej. Tak więc 
dzieło to jest nader praktyczne i celowe zarówno 
dla prawnika jak i dla najszerszych warstw zain­
teresowanych w problemach nieruchomości miej­
skiej.
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KREDYTOWA 3
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dostarcza i instaluje wszelki sprzęt gazowy dla 'gospo­
darstwa domowego, rzemiosła i przemysłu.
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Informacji i porad fachowych udzielają:

Wydział Instalacji, ul. Kredytowa 3, tel. 6.25-20 i 6.42-52
oraz Pogotowia Techniczne Gazowni Miejskiej:
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Pogotowie
II
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n

I — ul. Kredytowa 3,
II — ul. Marszałkowska 36,
III —-ul. Zamenhofa 28,
IV — ul. Zamojskiego 43,

tel. 6.00-52
8.80-05

11.00-06
10.27-72

n

u

u

BEZPŁATNE KOSZTORYSY NA URZĄDZENIA GAZOWE.
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Sprzedaż ratalna aparatów gazowych w Sklepie Głównym, ul. Kredytowa 3, tel. 6.00-01-
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